
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore II - Economico-Finanziario 

 

N. EF/60/EC N. 424 Registro Generale 

 

 

Data  16 febbraio 2026 

 

 
 

 

OGGETTO : 

INTEGRAZIONE DEL SERVIZIO DI TUTORING FORMATIVO E SERVIZI 

OPERATIVI DEDICATI ALL’UFFICIO RAGIONERIA PER RIFORMA 

CONTABILE ACCRUAL. ANNUALITÀ 2026. CIG: B8F9B081CF - 

INTEGRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 

 
  



IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

RICHIAMATI: 

− l'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 37 del 13/06/1991, e da ultimo, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26/11/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 

2026/2028, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23/12/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 23/12/2025 dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2026/2028; 

VISTO il decreto sindacale n. 6 del 03/04/2025 di nomina dell’Avv. Anna Maria Polifroni quale 

Responsabile ad interim del Settore Economico Finanziario a decorrere dal 03/04/2025 sino al 

30/09/2025, il decreto sindacale n. 11 del 30/09/2025 di proroga del suddetto incarico sino al 

31/12/2025 e il decreto sindacale n. 22 del 30/12/2025 di ulteriore proroga del suddetto incarico 

sino al 30/06/2026, ai sensi del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata 

Qualificazione - Appendice 6) al Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, 

approvato da ultimo con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 17/07/2024; 

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata 

Qualificazione - Appendice 6) al Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, 

approvato da ultimo con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 17/07/2024, è il 

Responsabile del Servizio Economato – Patrimonio Sig. Franco Melina; 

RICHIAMATE:  

− la Determinazione n. EF/310/EC del 18/10/2023, iscritta al n. 2458 di Reg. Gen., con la 

quale si è proceduto ad affidare alla società NeoPA S.r.l., con sede legale in Alessandria 

(SV), in Piazza G. Garibaldi n. 5 - PI 02631580061, il servizio di supporto operativo e 

formativo in tutoring in materia contabile, per il triennio 2024/2026, per un importo 

complessivo di € 21.840,00= oltre IVA di legge; 

− la Determinazione n. EF/287/EC del 06/11/2025, iscritta al n. 2290 di Reg. Gen., con la 

quale si è proceduto ad affidare alla società NeoPA S.r.l., con sede legale in Alessandria 

(SV), in Piazza G. Garibaldi n. 5 - PI 02631580061, l’integrazione del servizio di supporto 

operativo e formativo in tutoring in materia contabile, per l’anno 2026, alla luce della 



riforma contabile ACCRUAL, per un importo di € 4.850,00= IVA esente, mediante 

trattativa diretta sul MePA; 

CONSIDERATO che con la citata determinazione n. EF/287/EC del 06/11/2025, è stato disposto di 

provvedere, con provvedimento successivo all’approvazione del bilancio 2026/2028, all’assunzione 

dell’impegno di spesa per l’importo residuo del contratto pari ad € 1.330,00=, sul medesimo 

intervento di spesa, esigibilità 2026; 

RITENUTO di provvedere all’integrazione di € 1.330,00 dell’impegno di spesa n. 2026/166 assunto 

al Capitolo 1475/45 (Missione 01 – Programma 03 – Titolo 1 – Macro 103 – Piano fin. V 

U.1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi) del Bilancio 2026/2028, esigibilità 2026; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa, ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 

con i relativi stanziamento di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

CONSIDERATO che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l’impegno di spesa di 

cui al presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti; 

RICHIAMATI gli art. 23, 26, comma 2, e 37 del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che si procederà a fornire la pubblicità del presente affidamento richiesta dalla 

disciplina di cui sopra, tramite la pubblicazione sulla sezione “Amministrazione trasparente” del 

sito istituzionale dell’Ente al momento della pubblicazione della presente determinazione, in 

ottemperanza alle prescrizioni disposte dall’articolo 18 D.L. n. 83 del 22/06/2012 – convertito in 

Legge n.134/2012; 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali; 

VISTI: 

− il vigente Regolamento del Servizio Economato e Patrimonio – Degli Agenti Contabili e dei 

Consegnatari di beni – Inventario beni comunali; 

− il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

− il vigente Regolamento per l’applicazione delle norme in materia di contratti pubblici ai 

sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

− il vigente Regolamento di contabilità; 

− l’articolo 183 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 



DETERMINA 

per le ragioni di cui in parte motiva e qui integralmente richiamate: 

1. di dare atto che le presenti premesse formano il presupposto, condizione essenziale e parte 

integrante e sostanziale, del presente provvedimento; 

2. di integrare dell’importo di € 1.330,00 l’impegno di spesa n. 2026/166 assunto sul Capitolo 

1475/45 della parte spesa del Bilancio 2026/2028, dichiarato immediatamente eseguibile, 

annualità 2026, all’oggetto “Servizi di supporto in materia contabile/tributaria” (Missione 01 – 

Programma 03 – Titolo 1 – Macro 103 – Piano fin. V U.1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi 

amministrativi) – esigibilità 2026, che presenta sufficiente disponibilità; 

3. di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che l’impegno di spesa ed il 

conseguente programma dei pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio, con le 

regole di finanza pubblica ed in particolare con i vincoli derivanti dal patto di stabilità; 

4. di provvedere alla successiva liquidazione della spesa con ulteriori atti in seguito all’emissione 

delle fatture da parte della Società in parola; 

5. di dare atto che alla liquidazione delle somme come sopra impegnate si provvederà solo dopo la 

ricezione on line del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) in parola in virtù 

dell’art. 4, comma 14 bis del D.L. 70/11, convertito con modificazioni dalla Legge 12 luglio 

2011, n. 106; 

6. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti conseguenti. 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la legittimità, regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del D. 

Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del 

funzionamento e dei controlli interni (D.C.C. n. 5 del 26/02/2013). 

  



 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore II - Economico-Finanziario ad interim 

 

Data  16 febbraio 2026                           (  Avv. Anna Maria Polifroni ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


